
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Název projektu: Místní akční plán pro region Kostelecko III.; Číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022955 

ZÁPIS PRACOVNÍ SKUPINY 

MAP III Kostelecko, Třebechovicko a Černilovsko 

8. setkání Pracovní skupiny pro vedení škol 

21. 04. 2023, Waldorfská škola, Olomouc 

 

Přítomni: Stanislava Březinová, Dagmar Sieglová, Petra Zakouřilová, Zuzana Brzokoupilová 

Hartmanová, Hedvika Hloupá, Jiří Němec, Jitka Kadrmasová, Eva Musilová, Simona 

Baláčková, Martin Odl, Renata Horká 

Omluveni: Hana Špatenková, František Klapal 

Za realizační tým: Anna Plocková 

Úvod: Setkání PS předcházela prohlídka úplně nové Waldorfské školy v Olomouci, kde se také 

konalo, na přání účastníků, setkání PS. Hlavní myšlenka a cíl členů PS, byla inspirace 

v alternativním přístupu k výuce, k žákům v pedagogickém sboru. 

Hned na začátku se všichni shodli na tom, že návštěva waldorfské školy byla velmi inspirativní 

a zajímavá, že mít možnost vidět a zažít jiné přístupy je velmi užitečné a přínosné. Už jen 

samotná architektura a členění prostoru i celkový ráz jednotlivých tříd byl zajímaví a  

zastřešoval celkovou klidnou a inspirativní atmosféru školy. 

Dále se diskutovalo o konkrétních způsobech, jaké jsou možnosti zapracovat umění, jako je 

výtvarná tvorba, hudba, tanec a divadlo, do běžných učebních plánů ve svých školách. Jaké 

jsou výzvy a výhody takové integrace. V každém případě se členové shodli, že přesah je veliký. 

Velmi diskutovaným tématem byl individuální přístup k žákům. Jak waldorfská pedagogika 

reaguje na různé učební potřeby a rychlosti jednotlivých žáků. Shodli se na tom, že v určitých 

ohledech, by bylo užitečné některý z přístupů i ve státních školách. Ovšem překážkou by 

mnohdy mohl být vysoký počet žáků ve třídách. Vysoké počty žáků ve třídách vnímají 

členové PS, jako jednu z velkých příčin problémů týkajících se přístupu k žákům, jejich 

školních úspěchů, klimatu třídy i školy.  

Dalším tématem v diskusi byla podpora pro učitele. I v tomto tématu se účastníci shodli na 

tom, že je nadstandardní, nicméně že zdejší učitelé věnují vlastnímu vzdělávání i spoustu času 

mimo zaměstnání.  

Celkově prohlídka předcházející setkání poskytla členům pracovní skupiny příležitost lépe 

porozumět waldorfskému přístupu k vzdělávání a získat inspiraci pro své vlastní školní 

prostředí. 

 



 

 
 
 
 
 
 

 
 

Název projektu: Místní akční plán pro region Kostelecko III.; Číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022955 

 

Výstup:  Možnost vzdělávacích aktivit, ve kterých by mohli učitelé rozvíjet své schopnosti, jako 

je výtvarná tvorba, hudba a divadlo a ve větší míře je zařadit do svých výukových plánů. To 

může přinést nový způsob motivace a zájmu u žáků, ale i u samotných pedagogů. 

Jistě je waldorfská škola inspirativní a mohla by přispět k obohacení, které podporují celostní 

rozvoj. Důležité je brát v úvahu konkrétní potřeby a možnosti jednotlivých škol a adaptovat 

tyto prvky dle kontextu. 

Z nepřeberného množství inspirací vzešly tyto návrhy na využití v níže uvedených opatření 
v navazujícím projektu MAP:  

- Na základě opatření 1.2.2. Podpora výměny zkušeností a sdílení inspirace dalšími 
formami setkávání, zajistit prostor a podporu vzájemných návštěv, sdílení dobré praxe, 
výměny zkušeností a inspirace.   

- Na základě opatření 2.2.1. Zajišťování podmínek pro rozvoj každého žáka navrhují 
zajistit semináře pro pedagogy a asistenty s příklady dobré a inspirativní praxe 
v individuálním přístupu k dětem a žákům. 

- Na základě opatření 3.2.2. Zlepšování podmínek pro rozvoj osobnosti a sebehodnoty 
žáků, zajistit workshopy, semináře s tématikou metod hodnocení a přístupu k žákům. 
Podpořit spolupráci s rodiči, osvětu. 

- Na základě opatření 4.3.1. Podpora osobnostního rozvoje pedagogů a 4.3.2. Odborný 
rozvoj pedagogů a zlepšování jeho aktuálnosti a kvality, nabídnou možnost podpory 
formou seminářů, workshopů, webinářů na různá témata ve kterých by mohli učitelé 
rozvíjet své schopnosti, jako je např. výtvarná tvorba, hudba a divadlo.    

- Na základě opatření 5.1.1.  Zlepšování kvality a inspirativního prostředí škol, zajistit, 
dle možností, podporu škol při pořizování pomůcek a metodik. Případně formou sdílení 
v území. 

 

Úkoly pro RT: Zajistit zápis z jednání PS a jeho zaslání všem účastníkům, umístění zápisu na 

web projektu. Zajistit místo pro příští setkání. 

Příští setkání: 

Kde: KC Kostelec nad Orlicí 

Kdy: 23. 05. 2023 

Vyhotovila: Jan Kučera 


